CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI PRATO

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 14.06.2023

DELIBERA n. 2

5.2 Convenzione per |'anticipazione di un semestre di tirocinio per I'accesso alla
professione forense con la Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna -
Dipartimento di scienze giuridiche
Il Consiglio,
VISTI

- gliarticoli 40 e 41 della legge 31.12.2012 n. 247 (Nuova disciplina dell’Ordinamento
della professione forense) ed in particolare il comma 6 lett. d), che prevede la facolta
di anticipare un semestre di tirocinio durante I'ultimo anno del corso di laurea;
- I'art. 5 del Decreto del Ministero della Giustizia 17 marzo 2016 n. 70 (Regolamento
recante la disciplina per lo svolgimento del tirocinio per I'accesso alla professione
forense ai sensi dell’art. 41 comma 1, della legge 31 dicembre 2012, n. 247);
- la Convenzione stipulata il 23 gennaio 2023 tra il Consiglio Nazionale Forense e |a
Conferenza Nazionale dei Direttori di Giurisprudenza e Scienze Giuridiche per
disciplinare, in applicazione delle norme sopra richiamate, I'anticipazione del
semestre di tirocinio per I'accesso alla professione forense in costanza dell’ultimo
anno del corso di laurea in Giurisprudenza e le modalita di svolgimento di tale
tirocinio idonee a garantire la frequenza dei corsi e la proficua conclusione degli studi
universitari, nonché I'effettiva frequenza dello studio professionale;
- 'art. 1 comma 2 della predetta Convenzione Quadro che consente ai consigli
dell’Ordine di stipulare apposite convenzioni con le locali Universita nelle quali siano
presenti Facolta, Dipartimenti o scuole presso le quali & istituito e attivato il corso di
laurea in Giurisprudenza;

CONSIDERATO
- che nella Provincia di Prato vi sono numerosi studenti che frequentano il corso di
laurea in Giurisprudenza presso la “Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna”;
- che appare, pertanto, opportuno stipulare anche con tale Universita la necessaria
Convenzione al fine di consentire agli studenti che frequentano il corso di laurea in
Giurisprudenza all’Universita di Bologna residenti nella provincia di Prato I'accesso al
c.d. “tirocinio anticipato”;
- che a tal fine I'Universita di Bologna Dipartimento di Scienze Giuridiche ha accolto
la richiesta formulata dal COA con il quale ha concordato la sottoscrizione




dell’allegata Convenzione (All. 1) che costituisce parte integrante della presente
delibera;
- che il COA intende farsi carico delle spese per I'imposta di bolloper la Convenzione
di tirocinio pari ad euro 32,00 (trentadue);

DELIBERA
di dare incarico al Presidente del COA di Prato, Avv. Marco Barone, di sottoscrivere
la convenzione per |'anticipazione di un semestre di tirocinio per I'accesso alla
professione forense con la Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna -
Dipartimento di scienze giuridiche e di dare incarico al tesoriere del COA di Prato,
Avv. Roberto Montini, di provvedere al pagamento dell'imposta di bollo pari ad euro
32,00 (trentadue).
Manda alla Segreteria per la pubblicazione sul sito dell’Ordine e per le comunicazioni
di rito.

Il Consigliere Segretario Il Presidente
ﬁ\v.w;ﬁﬁb’ér?a“‘?,ﬂnﬂgl-} Avv. Marco Barone




